[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КРИВЯНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРИВЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.01.2015г.

 №  12                                      ст. Кривянская

	«Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Кривянского сельского поселения» за 2015 год»

Руководствуясь статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Администрации Кривянского сельского поселения от 04.09.2013 № 186 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ и методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ в Кривянском сельском поселении»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Кривянского сельского поселения» за 2015 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Кривянского сельского поселения
А.В. Скнарина.

Глава Администрации

Кривянского  сельского поселения                                       С.Д. Филимонов
Приложение 1
к  Постановлению Администрации
Кривянского сельского поселения

от 21.01.2015г.  №   12
ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Кривянского сельского поселения «Благоустройство территории Кривянского сельского поселения»

за 2015 год

I. Основные результаты

        1.Общие положения:

Муниципальная программа «Благоустройство территории Кривянского сельского поселения» утверждена постановлением Администрации Кривянского сельского поселения от 27.09.2013 г. № 215.

Общий объем программы в 2015 г. составил 3247,9 тыс. руб., из них:

- средства местного бюджета – 3247,9 тыс. руб.
        2. Исполнение программных мероприятий

Реализация муниципальной программы «Благоустройство территории Кривянского сельского поселния» в 2015г. осуществлялась по следующим направлениям:

1. Расходы по содержанию и обслуживанию сетей уличного освещения.

- оплата коммунальных услуг  - 1152,1,0 тыс. руб.;

- содержание и обслуживание сетей уличного освещения – 498,0 тыс. руб.
-приобретение и монтаж иллюминации – 89,7 тыс.руб.
Плановые показатели составили: всего – 1739,8 тыс. руб., из них 1739,8 тыс. руб. - средства местного бюджета. Кассовый расход в целом составил: 1739,8 тыс. руб., из них 1739,8 тыс. руб. - средства местного бюджета.

Исполнение составило 100%

2. Расходы по содержанию и обслуживанию зеленых насаждений;

Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, не имеют поливочного водопровода, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка цветов.

 Направление денежных средств осуществлялось по направлениям:

- Содержание зеленых насаждений – 398,9 тыс. руб.

       Плановый показатель составил – 398,9 тыс. руб., из них – 398,9 тыс. руб.- средства местного бюджета. Кассовый расход в 2015 г. составил: 398,9 тыс. руб., из них 398,9 тыс. руб. - средства местного бюджета.

Исполнение программных показателей составил 100%.

3. Расходы на противоклещевую обработку:

       - Противоклещевая обработка кладбищ и парка – 48,1 тыс. руб.

Плановый показатель составил – 48,1 тыс. руб., из них – 48,1 тыс. руб.- средства местного бюджета. Кассовый расход в 2015 г. составил: 48,1 тыс. руб., из них: 48,1 тыс. руб. - средства местного бюджета,

Исполнение программных показателей составил 100%.

4. Трудоустройство работников по благоустройству:

       Плановый показатель составил -410,2 тыс. руб., из них – 410,2 тыс. руб.- средства местного бюджета. Кассовый расход в 2015 г. составил: 410,2 тыс. руб., из них – 410,2 тыс. руб. - средства местного бюджета,

Исполнение программных показателей составил 100%.

5. Топографическая съемка зоны отдыха
         Плановый показатель составил -29,9 тыс. руб., из них – 29,9 тыс. руб.- средства местного бюджета. Кассовый расход в 2015 г. составил: 29,9 тыс. руб., из них – 29,9 тыс. руб. - средства местного бюджета,

Исполнение программных показателей составил 100%.
6. . Приобретение рассады цветов,саженцев:

         Плановый показатель составил -25,2 тыс. руб., из них – 55,2 тыс. руб.- средства местного бюджета. Кассовый расход в 2015 г. составил: 55,2 тыс. руб., из них – 55,2 тыс. руб. - средства местного бюджета,

Исполнение программных показателей составил 100%.
7. Уборка кладбища, вывоз мусора:

       Плановый показатель составил -97,2 тыс. руб., из них – 97,2тыс. руб.- средства местного бюджета. Кассовый расход в 2015 г. составил: 97,2 тыс. руб., из них – 97,2 тыс. руб. - средства местного бюджета,

Исполнение программных показателей составил 100%.
8. Отлов собак
       Плановый показатель составил -53,0 тыс. руб., из них – 53,0 тыс. руб.- средства местного бюджета. Кассовый расход в 2015 г. составил: 53,0 тыс. руб., из них – 53,0 тыс. руб. - средства местного бюджета,

Исполнение программных показателей составил 100%.
9. . Приобретение бензотримера
       Плановый показатель составил -25,0 тыс. руб., из них – 25,0 тыс. руб.- средства местного бюджета. Кассовый расход в 2015 г. составил 25,0 тыс. руб., из них – 25,0 тыс. руб. - средства местного бюджета,

Исполнение программных показателей составил 100%.
10 Приобретение остановочного павильона
       Плановый показатель составил -66,8 тыс. руб., из них – 66,8 тыс. руб.- средства местного бюджета. Кассовый расход в 2015 г. составил 66,8 тыс. руб., из них – 66,8 тыс. руб. - средства местного бюджета,

Исполнение программных показателей составил 100%.
11. Опиловка деревьев
       Плановый показатель составил -122,9тыс. руб., из них – 122,9 тыс. руб.- средства местного бюджета. Кассовый расход в 2015 г. составил 122,9 тыс. руб., из них – 122,9 тыс. руб. - средства местного бюджета,

Исполнение программных показателей составил 100%.
12. . Монтаж и абонентская плата навигатора
       Плановый показатель составил -11,0 тыс. руб., из них – 11,0 тыс. руб.- средства местного бюджета. Кассовый расход в 2015 г. составил 11,0 тыс. руб., из них – 11,0 тыс. руб. - средства местного бюджета,

Исполнение программных показателей составил 100%.
13. . Формирование земельных участков
       Плановый показатель составил -190,0 тыс. руб., из них – 190,0 тыс. руб.- средства местного бюджета. Кассовый расход в 2015 г. составил 190,0 тыс. руб., из них – 190,0 тыс. руб. - средства местного бюджета,

Исполнение программных показателей составил 100%.
II. Оценка эффективности реализации Программы

                      Сведения о достижении значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы Кривянского сельского поселения «Благоустройство территории Кривянского сельского поселения» за 2015 год приведен в приложении № 1 к настоящему отчету.

Сведения о степени выполнения подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Кривянского сельского поселения «Благоустройство» за 2014 год приведен в приложении № 2 к настоящему отчету.

Отчет об использовании средств бюджета Кривянского сельского поселения на реализацию муниципальной программы «Благоустройство» за 2014 год приведен в приложении № 3 к настоящему отчету.

Информация о расходах областного бюджета, районного бюджета, местного бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Кривянского сельского поселения «Благоустройство» за 2014 год приведен в приложении № 4 к настоящему отчету.
Глава Администрации Кривянского

сельского поселения
                С.Д. Филимонов
                                                                                                                                                                                                                             Приложение 1

к  Отчету о реализации муниципальной программы

Кривянского сельского поселения

«Благоустройство территории Кривянского сельского поселения

 на 2014-2020 годы» за 20145год

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений целевых показателей (индикаторов)

муниципальной программы Кривянского сельского поселения
«Благоустройство территории Кривянского сельского поселения»
	№ п/п
	Целевой показатель

(наименова​ние)
	Единица измере-ния
	Значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений целевого показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	2014 год
	Отчетный год, план
	Отчетный год, факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Кривянского сельского поселения «Благоустройство»

	1.
	Содержание зелёных насаждений
	м2
	20000
	20000
	20000
	-

	2.
	Содержание сетей уличного освещения
	км
	40,7
	44,3
	44,3
	-

	3.
	Благоустройство мест захоронения
	га
	20,1
	20,5
	20,5
	-

	4.
	межевание земельных участков
	га
	1,2
	1,5
	1,5

                                                                                                                                                                                                                                  Приложение 2

к  Отчету о реализации муниципальной программы

Кривянского сельского поселения

«Благоустройство территории Кривянского сельского поселения

 на 2014-2020 годы» за 2015 год

Сведения о степени выполнения

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Кривянского сельского поселения

 «Благоустройство территории Кривянского сельского поселения»
	№ п/п
	Номер и наимено​вание основного мероприятия
	Ответ​ственный за исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации муниципальной про​граммы (подпро​граммы)

	начала реа​лизации
	окончания реализации
	начала реа​лизации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа Кривянского сельского поселения «Благоустройство территории Кривянского сельского поселения»

Подпрограмма 1 «Благоустройство»

	1.
	Основное мероприятие 1.

Уличное освещение
	Администрация Кривянского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2015
	31.12.2015
	Надлежащее содержание сетей уличного освещения в поселении
	-

	2.
	Основное мероприятие 2. Озеленение
	Администрация Кривянского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2015
	31.12.2015
	Надлежащее содержание
территорий поселения, объектов благоустройства и озеленения
	-

	3.
	Основное мероприятие 3. Содержание мест захоронения
	Администрация Кривянского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2015
	31.12.2015
	Надлежащее содержание
мест захоронения
	-

	Подпрограмма 2 «Межевание»

	3.
	Основное мероприятие 1 межевание земельных участков
	Администрация Кривянского
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2015
	31.12.2015
	Промежовано 10 земельных участков для многодетных семей
	-

                Приложение 3

к  Отчету о реализации муниципальной программы

Кривянского сельского поселения

«Благоустройство территории Кривянского сельского поселения

 на 2014-2020 годы» за 2015 год

Отчет об использовании средств бюджета Кривянского сельского поселения

на реализацию муниципальной программы «Благоустройство территории Кривянского сельского поселения»
	Статус
	Наименование

муниципальной программы, подпро​граммы муниципальной программы, основного меро​приятия
	Ответственный исполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	Сводная бюджетная роспись план на 1 января отчетного года
	Сводная бюджетная роспись на отчетную дату
	Кассовое исполнение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная
программа
	«Благоустройство»

	Администрация Кривянского сельского поселения
	X
	X
	X
	X
	4307,1
	3247,9
	3247,9

	Основное мероприя​тие 1.
	 Организация благоустройства территории поселения
	Администрация Кривянского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	4052,1
	3058,0
	3058,0

	Муниципальная
программа
	«Межевание»
	Администрация Кривянского сельского поселени
	951
	Х
	Х
	Х
	255,0
	190,0
	190,0

                                                                                                                                                                                                                             Приложение 4

к  Отчету о реализации муниципальной программы

Кривянского сельского поселения

«Благоустройство территории Кривянского сельского поселения

 на 2014-2020 годы» за 2015 год
Информация о расходах

областного бюджета, районного бюджета, местного бюджета

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной
программы Кривянского сельского поселения «Благоустройство территории Кривянского сельского поселения»

	Статус
	Наименование муниципальной программы
	Источник финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.)
	Фактические расходы (тыс. руб.)

	2015
	2014

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
	«Благоустройство»
	всего
	3058,0
	3058,0

	областной бюджет
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-

	местный бюджет

бюджет
	3058,0
	3058,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Муниципальная программа
	«Межевание»
	всего
	190,0
	190,0

	областной бюджет

	районный бюджет

	местный бюджет
	190,0
	190,0

	внебюджетные источники

Информация

о завершенных в течение года мероприятиях муниципальной программы  «Благоустройство» в 2015 году

Природно-климатические условия Кривянского сельского поселения, его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, развитию инженерной инфраструктуры населенных пунктов.

В настоящее время население поселения составляет 10,4 тыс. чел.

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.

В поселении проводится ежегодный конкурс на лучшую улицу поселения, лучшую клумбу около частного домовладения.

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.

Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям.

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, освещение улиц поселения. В настоящее время уличное освещение в составляет 40% от необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное финансирование.

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления муниципального района с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает необходимость разработки и применения данной Программы.

Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения, особенно в сельской местности, не ухожены. Накопление в больших масштабах промышленных отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является сегодня одной их главных проблем обращения с отходами.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Оценка эффективности реализации Программы
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования Кривянское сельское поселение.

Скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и восстановление благоустройства после проведения земляных работ.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения) ГОСТу;

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

В результате реализации Программы ожидается:

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния территории поселения;

- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;

- создание зелёных зон для отдыха горожан;

- предотвращение сокращения зелёных насаждений

К количественным показателям реализации Программы относятся:

-увеличение количества высаживаемых деревьев;

-увеличение площади цветочного оформления.

Главы Администрации Кривянского

сельского поселения
                                                          С.Д. Филимонов
PAGE